Aynı şekilde farz vâciple,
vâcip sünnetle, sünnet de müstehapla korunmaktadır. Şayet insanda tembellik
meydana gelirse ilk başta en üst seviyede olanda değil de en aşağı seviyede olan
amelde oluşur.

* Bu çalışma Hanefi âlimlerinden Abdülganî b. İsmâil en-Nablusî’nin (ö. 1143/1731) el-Cevheru’l-küllî şerhu
Umdeti’l-musallî adlı eserinin giriş bölümünde ele aldığı “Ef ‘âl-i mükellefin” konusunun tercümesidir.
Tercümede, Abdülganî en-Nablusî’nin söz konusu eserinin, Muhammed Ahmed Metar Câsim ed-Delîmî
tahkikli, Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2007, (s. 140-148) baskısı esas alınmıştır.

Nablusî’nin el-Cevheru’l-küllî şerhu Umdeti’l-musallî adlı eseri, el-Keydânî diye meşhur olan Lütfullah
en-Nesefî’nin (ö. 750/1349) Fıkhu’l-Keydânî veya Umdetü’l-musallî adlı risalesinin şerhidir. el-Cevheru’l-
küllî’de Nablusî, fürû fıkıh konularından Hanefî mezhebine göre namazın hükümleri konusunu ele al-
maktadır. Nablusî eserinde Fıkhu’l-Keydânî’de özet bir şekilde ele alınan teklîfî hükümler konusunu, özel-
likle Zeynüddîn İbn Nüceym (ö. 970/1563) ve babası İsmâil b. Abdülganî en-Nablusî’nin (ö. 1062/1652)
görüşlerinden yararlanarak önemli izahlarda bulunmaktadır. Bu nedenle ef ‘âl-i mükellefîn konusu
Nablusî’nin getirmiş olduğu açıklamalarla beraber zenginleşerek ayrı bir öneme kavuşmuştur. Dolayısıyla
el-Cevheru’l-küllî’nin ilgili kısmı, tarafımızdan yapılan bazı izahlarla beraber çevirisi yapılarak ilgilenenle-
re katkı sağlaması amaçlanmıştır.

** Abdülganî b. İsmâil b. Abdülganî b. İsmâil en-Nablusî, hicri 1050-1143 (miladi 1641-1731) yıllarında ya-
şamış, köklü bir ulemâ ailesine mensup fakihlerdendir. İrili ufaklı üç yüze yakın eser kaleme aldığı söyle-
nen Nablusî, fıkhî konularda olduğu gibi tasavvuf, kelam, tefsir, edebiyat ve şiir alanlarında da eserler telif
etmiştir.

Yapılmamasını mubah kılan şerʻî bir özür olmaksızın
veya yolculuk esnasında oruç tutmamak ve namazları kısaltmak gibi dinin vâcip
kıldığı gereklilik olmaksızın terk etmek ise, aynı şekilde kıyamet gününde ceza-
yı gerektirmesidir. Farz olduğunu inkâr etmek ise küfrü gerektirir. Aynı şekilde
itikâdî farzı hafife almak da küfrü gerektirir. İbn Nüceym (ö. 970/1563) Bahru’r-

2 Bir lafzın manaya delâleti, katʻî ve zannî şeklinde ikiye ayrılmaktadır. “Katʻî delâlet: başka bir anlama muhtemel
olmaksızın tek bir manaya delâlet eden, zannî delâlet ise, birçok manaya delâlet eden lafız” demektir.

3 Bu konuyu şöyle izah etmek mümkündür. Sabah namazı itikaden ve amelen farzdır.

Buna göre
Nablusî’nin vâciple ilgili tarifi Keydânî’nin sözlerine yaptığı ilave ile şu şekilde olmaktadır: “Vâcip, hak-
kında bir şüphe bulunan yani sübutu katʻî olmayan bir delil ile farzdan aşağı bir seviyede bağlayıcı olan,
kendisi ile ilgili meydana gelen eksikliği ortadan kaldıran durumla sıhhatli hale gelen bir hükümdür”.

8 Burada vâciple beraber diğer hükümlerin anlaşılması bakımından İbn Nüceym Sirâcüddîn Ömer b.
İbrâhim’in (ö. 1005/1596) şu değerlendirmesini aktarmakta yarar vardır: “Semʻî deliller dört çeşittir. 1).
Sübutu ve delaleti katʻî olanlar. Mütevâtir nasslar böyledir. 2). Sübutu katʻî delaleti zannî olanlar. Tevile
açık ayetler böyledir. 3). Sübutu zannî delaleti katʻî olanlar. Manaya delaleti katʻî olan haber-i vâhidler
böyledir.

10 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir alâ mezhebi Ebî Hanîfe en-Nu’mân, s. 37.
11 Yani kınamayı hak edecek duruma düşmekle beraber, kesin olarak azarlanacağını söylemek isabetli değildir.
12 Abdülganî en-Nablusî’nin babası Hanefî âlimlerden İsmâil b. Abdülganî b. İsmâil ed-Dımaşkî en-Nablusî

(ö. 1062/1652) olup, önemli eserlerinin başında el-İhkâm fî şerhi Düreri’l-hükkâm adlı kitabı gelmektedir.
Bk. Özen, “Nablusî, İsmâil b. Abdülganî”, DİA, XXXII, 270-271.

14 Burada muhakkik Abdülganî en-Nablusî’nin aktardıklarına şöyle bir not düşmüştür: “Bir kısım sünnet
vardır, onları terk eden fâsık, inkâr eden ise bidatçi olur. Bir kısım sünnet de vardır ki nafilelerdir, onları
terk eden fâsık olmaz, inkâr eden de bidatçi olmaz”. Nablusî, el-Cevheru’l-küllî, s. 145.

15 Bedreddîn el-Aynî’ye (ö. 855/1451) ait eserin tam adı ed-Dürerü’z-zâhire fî şerhi’l-Bihâri’z-zâhire şeklindedir.